
Miljö, politik och valresultat. 
En undersökning av socioekonomiska och politiska 
miljöeffekter i de svenska valen på lång och kort sikt. 
AV BO BJURULF 

Inledning 
Ekonomiska, sociala och politiska miljöeffekter 
på valresultatet. 

Staters, regioners och individers adaption till sin 
omgivning är ett klassiskt forskningsområde. 
Aristoteles, Bodin, Montesquieu, Hegel, Marx 
och Darwin har alla från sina utgångspunkter 
analyserat detta fenomen. I modern statsveten
skap drivs hypotesen att miljöeffekter skapat na
tionella politiska kulturer först i Almond-Verbas 
Civic Culture. Problemet med denna analys, från 
vår utgångspunkt, är att den förutsätter att det in
te existerar skilda miljöer inom en nation basera
de t ex på materiella olikheter. I traditionell val
forskning är den vanligaste miljödefinitionen, ba
serad bl a på materiella olikheter, klassbegrep
pet. Analyser grundade på detta begrepp har på 
senare tid noterat en intressant paradox; att klass 
har gradvis blivit en sämre prediktor av röstbe
teende på individnivå men har samtidigt förstärkt 
sin roll i analysen av valdistriktsresultat. (Frank
lin 1985:106; Holmberg 1984:91 ff). Denna ano
mali - ökade kontextuella effekter på röstandet i 
en tid med ökad mobilitet och privatisering av 
livsstilar - kan förklaras med en upplösning av 
klass och partiband som har gjort det lättare för 
väljaren att reagera kraftigare på den sociala om
givningens åsikter. (Jfr Harrop - Miller, 
1987:209). Detta innebär att klass operationalise-
rat som 'folk häromkring' kan ha blivit en tyngre 
förklaringsfaktor för väljarbeteendet än klass 
operationaliserat som 'folk som jag' med resulta
tet att klass som miljöeffekt kan komma att ersät
ta individeffekten (jfr Franklin 1985:106). Dessa 
effekter kan naturligtvis konkurrera med varand
ra. En orsak till att områdeseffekten inte har full 
genomslagskraft så att en minoritet socialdemo
krater i ett borgerligt bostadsområde endast 
gradvis anpassar sig till det lokala röstbeteendet 
är just individeffekten. 

Hypotesen att det finns en miljöeffekt på röst
ningsbeteendet har sin utgångspunkt i ett anta
gande att skilda miljöer producerar skilda värde
system. I internationell forskning har man börjat 
framlägga och i begränsad omfattning testa hypo
teser avseende miljöeffekter på värderingssyste
met. Ett intressant exempel, i mycket fri över
sättning, finner vi i Taylor 1985:199 (jfr också 
Lockwood, 1966): 

Industriberoende samhällen med en dominans av 
opersonliga klassrelationer resulterar i ett kom-
promissinriktat värderingssystem. 

Glesbygdsmiljö med jordbruk och småindustri 
av traditionell karaktär med personliga klassrela
tioner resulterar i ett undfallande värderingssy
stem. 

Pendlingsmiljö med dess konkurrensinriktning 
och dess annorlunda konsumtionsstruktur resul
terar i ett karriärinriktat värderingssystem. 

Taylors slutsats är att: "The influence of locality 
is not in doubt. What is in doubt is how to identi
fy and measure e. g. a deferential value system" 
(Taylor 1985:199). 

Observera att en lokal effekt således inte en
dast är baserad på i vilken mån en persons inter-
personella relationer är snedvridna till förmån för 
ett visst parti. Effekten baseras på en generell lo
kal socialisering som partierna endast i mycket 
begränsad omfattning styr och som de måste an
passa sig till för att överleva. 

Mot denna bakgrund är syftet med denna upp
sats att: 

(i) Redovisa mönstren i lokala nettoresul
tat för partierna på lång och på kort 
sikt. 

(ii) Analysera lokala nettoresultat med 
hjälp av traditionell ekologisk analys. 
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(iii) Analysera lokala flöden mellan partier
na och lojalitetsnivåer med användning 
av en stegvis regressionsanalys. Lokala 
flöden och lojalitetsnivåer erhålles ge
nom en iterativ metod (Johnstons max
imum entropy metod) med den survey-
erhållna nationella bytesmatrisen (se 
Holmberg 1987:87) och de lokala valre
sultaten för partierna som restriktioner. 
Denna applikation av Johnston's maxi
mum entropy metod (iterativ metod) är 
ett resultat av ett samarbete med pro
fessor Sven Berg vid statistiska institu
tionen i Lund. 

(För den tekniska redovisningen av hur de lo
kala flödesmatriserna rekonstrueras samt grund
läggande statistiska analyser hänvisas till Berg, 
1987 och Johnston, 1985. Regressionsekvatio-
nens beroende och oberoende variabler presente
ras i regressionsavsnittet nedan.) 

Avsikten är således att i en huvudsakligen ekolo
giskt inriktad analys även använda grundläggan
de surveyresultat som input. 

Skillnaden mellan den ekologiska ansatsen och 
surveyansatsen är att surveytraditionen förklarar 
röstbeteendet med individdata medan den ekolo
giska traditionen baserar analysen på valresulta
ten och undersöker vilka ekologiska egenskaper 
som förklarar skillnader i partistyrka eller parti-
styrkeförändringar på lokal, regional eller natio
nell nivå. Båda skolorna baseras på en modell där 
röstbeteendet eller partistorleken antas vara mer 
eller mindre bestämd av faktorer i omgivningen. I 
ena fallet är det fråga om hur de röstande i sitt val 
av partier är beroende av omgivningen och i det 
andra hur partier på skilda ekologiska nivåer va
rierar i storlek beroende på omgivningsfaktorer. 
(Jfr Ersson-Janda-Lane i Ankar-Damgaard-Va
len, 1982:211.) 

Min analys kommer att koncentreras på röst
förändring och inte på andelen röstande på ett 
visst parti. Hypotesen är att ett statiskt röstande 
är mer knutet till det individuellt baserade rös
tandet (partiidentifikation, arv) medan ett för
ändrat röstande bör vara mer miljörelaterat dvs 
baserat på omgivningsrelaterad individuell kalkyl 
eller omgivningsrelaterade politiska "cues". 

Jag inleder analysen med en redovisning av 
väljarbasens utveckling för de politiska partierna 
1936-85 för att sedan genomföra en socioekono-
miskt och politiskt baserad analys av utveckling
en 1973-355. Med detta som utgångspunkt över

går jag till att med hjälp av en stegvis regres
sionsanalys beräkna samtliga våra miljöfaktorers 
enskilda prediktiva och förklarande värden på 
det förändrade röstbeteendet i valen 1982 och 
1985. Denna generella analys kompletteras med 
en specialanalys av partiernas bästa och sämsta 
kommuner i kommunalvalet 1985. 

Analysen är mer hypotesskapande, explorativ, 
än hypotesprövande. Den övergripande målsätt
ningen är att ställa upp hypoteser om vilka miljö
faktorer som påverkar vilka röstbeteenden, var
för och på vilket sätt. 

Sist i uppsatsen kommer jag också att indikera 
vilka forskningsuppgifter som måste lösas för att 
den ekologiska valforskningen skall kunna ut
vecklas mot en prediktiv modell av lokalt valbe
teende. 

Basen för analysen är de 279 kommuner som exi
sterade 1979 samt i översiktsanalysen landets 28 
valkretsar. Samtliga kommuner väger således lika 
i analyserna. 

Grundhypotesen för analysen är att miljön har 
effekt. Miljöbegreppet har operationaliserats på 
följande skilda sätt: 

Geografisk närhet: Valkrets och region. I de 
flesta fallen gemensam politisk tradition och lo
kala massmedia. 

Materiell miljö: Skattekraft/Genomsnittlig in
komst. Dessa mått är enligt min uppfattning de 
bästa möjliga måtten på kommuninnevånarnas 
genomsnittliga materiella situation. 

Näringsgeografis k miljö: En typologisering 
från glesbygdskommuner till storstäder (se när
mare tabell 2). 

Politisk miljö: (1) En typologisering från icke 
konkurrensutsatta socialdemokratiskt styrda 
kommuner till moderatdominerande borgerligt 
styrda (se närmare tabell 2). (2) Lokal block- och 
partistyrka. 

Deprivativ miljö: Arbetslöshets (%) och social
bidragsnivå (%). Dessa mått täcker in den lokala 
ekonomiska problemnivån. 

Mobilitetsmiljö: Lokal befolkningsförändring. 
Lokal inflationsmiljö: Servicekostnadsindex. 

Jag har här valt att inte använda det i Brittisk lit
teratur så populära klassmåttet lokal procentan
del employers and managers trots att t ex Miller 
kunde visa ett kraftigt samband med engelskt 
Conservativt röstande. (Miller 1978; Curtice -
Steed 1983). Orsaken är att jag anser att inkomst
nivå är i Sverige en bättre operationalisering av 
klass. 
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Bakgrund: Partiernas skiftande välj ar bas sedan 
1936. 

De svenska partiernas väljarbas präglas av både 
stabilitet och förändring. Under mer än femtio år 
har socialdemokraternas och vänsterpartiet kom
munisternas väljarbas varit mycket stabil medan 
de borgerligas, inbördes, i hög grad skiftat. 

Socialdemokratisk och moderat utveckling 

1936-85 

Socialdemokraterna har nio riksdagsval sedan 
1936 med ett resultat på 45.5 % ± 1 % (1936, 
1944, 1948, 1952, 1956, 1958, 1970, 1982, 1985). 
Förlustvalen 1973, 1976 och 1979 låg kring 43 %. 
Vinstvalen 1960 och 1964 låg över 47 %. Undan
tag från denna extrema stabilitet är krigsvalet 
1940 och valet 1968 med över 50 % av valmans-
kåren. Samma stabilitet präglar också flertalet av 
landets 28 valkretsar. Vi finner emellertid även 
drastiska långsiktiga förändringar. För att få ett 
grepp om karaktären på dessa förändringar jäm
för vi utvecklingen i landets valkretsar för de ge
nomsnittligt stabilaste åren. Valet 1944, koali
tionsvalen 1952 och 1956 samt valet 1982 har 
emellertid inte samma politiska karaktär som de 
övriga och har därför uteslutits. Analysen baseras 
därmed på en grupp val (1936, 1948, 1958, 1970, 
1985) med ett resultat inom 45.5 % ± 1 % där i 
samtliga fall valperioden före valet dominerats av 
socialdemokratiskt styre. 

Norrbotten uppvisar den mest spektakulära 
förändringen. Från 40.2 % 1936 har partiet fram
flyttat sina positioner varje årtionde för att 1985 
erhålla 5 9 % av valmanskåren i riksdagsvalet. 
Västerbotten och Blekinge uppvisar en likartad 
utveckling dock långt ifrån lika markerad. Den 
klassiska förklaringen till denna utveckling är att 
i dessa regioner som har glesbygdskaraktär har 
antalet industrisysselsatta kontinuerligt ökat (jfr 
Särlvik 1974:394, Andersson-Lundmark-Malm-
berg 1983:40ff samt Sveriges Industriförbund, 
1982). 

Det är emellertid, som Johansson-Schmidt på
pekar, anmärkningsvärt, att liknande förändring
ar i industrisysselsättningen kommit till stånd i ett 
antal pendlingskommuner utan att resultera i 
motsvarande styrketillväxt för socialdemokrater
na (Se Johansson-Schmidt 1983:28). 

För jordbruksbygderna och de starkt borger
liga valkretsarna Skaraborg, Gotland och Älvs
borgs S är utvecklingen också klart positiv men 
endast sedan 1958.1 Skaraborgs län t ex hade so

cialdemokraterna 1958 33 .4% av rösterna och 
1985 4 0 . 2 % . Svaga tendenser i samma riktning 
finner vi för Småland, Halland, Kristianstad och 
Älvsborg N. Denna trend kan möjligen ses som 
en anpassning mot för partiet mer normala röst-
nivåer på basis av de strukturförändringar som 
skett i regionen. Någon strukturell anpassning 
finner vi emellertid inte för Västernorrland, 
Jämtland, Gävleborg, Kopparberg och Värm
lands län där stabiliteten i den socialdemokratis
ka väljarbasen är det mest utmärkande för denna 
långa tidsperiod. I Västernorrland t ex hade soci
aldemokratiska partiet 1936, 5 4 % av väljarna, 
1985 är motsvarande siffra 53.2%. 

Möjligen kan man finna en svagt nedåtgående 
trend för Södermanland, Västmanland och Öre
bro län samt något mer markerad för Uppsala 
län. Frågan är, emellertid, om vi inte här har en 
grannskapseffekt från en av de regioner där soci
aldemokraterna haft en klart negativ utveckling 
nämligen Stockholms län. Från 46.8 % 1936 sta
digt nedåt, relativt sett, till 38.3 % 1985. I Öster
götlands län sker en motsvarande utveckling me
dan socialdemokraterna i'Stockholms kommun 
hade en positiv utveckling mellan 1948 och 1970 
och en negativ mellan 1979 och 1985. För Göte
borgs kommun (och Bohuslän) är tendensen sna
rast den omvända. Det enda katastrofområdet 
för socialdemokratiska partiet är Fyrstadskretsen 
och Malmöhus län. Trenden i Fyrstadskretsen är 
mest markerad med en nivå 1936 på 62.5 % som 
1985 har sjunkit till 44 .8%. 

Trenderna är uppenbara. Socialdemokraterna 
har haft en underliggande vikande trend i tre av 
fyra storstadsregioner (om vi även räknar Norr
köping, Linköping, Söderköping till en storstads
region) som även dragit med sig omgivande re
gioner. Däremot är trenden i glesbygdsregioner
na positiv. 

Moderata samlingspartiet hade 1985 över 25 % av 
väljarkåren i fyra valkretsar. I två av dessa har 
partiet haft en, relativt sett, stabil uppgång sedan 
1936. I Stockholms län från 18.0 till 30.7 % 1985 
samt i Malmöhus läns från 11.3% till 27 .5%. 
Fyrstadskretsen och i viss mån Stockholms stad 
har större inslag av svängningar i utvecklingen av 
den moderata väljarbasen även om utvecklingen 
sedan 1970 varit positiv, relativt sett. I Göteborg 
och Östergötlands län är utvecklingen inte lika 
positiv. Katastrofområdet för moderata samlings
partiet är Norrbotten och Västerbotten med en 
utveckling från knappt 25 % 1932 till kring 11 % 
1985. 
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Turbulensen inom det borgerliga blocket med
för emellertid betydande svårigheter att analyse
ra långa tidsperioder. Vi övergår därför i analy
sen av den moderata och socialdemokratiska 
röstutvecklingen till perioden 1973-85. 

1973-85 

För att närmare granska moderaternas och soci
aldemokraternas utveckling i skilda kommunty
per under 1970- och 1980-talet har vi valt perio
den 1973-85. Det främsta skälet är att först 1973 
finns i stort sett samtliga kommuner i sin nuva
rande form. Ett annat skäl är möjligheterna att 
jämföra med resultaten från Johansson-Schmidt 
(1983) (som baserade sin analys på erhållna man
dat). Vi har vidare valt att analysera kommunal
valen eftersom de socialdemokratiska kommu
nalvalen, mot bakgrund av resultaten 1985, bör 
vara ett intressantare analysobjekt än riksdags
valet. Skillnaderna för socialdemokraterna mel
lan riks- och kommunalvalsresultaten har sedan 
1970 legat under 0,5 % med undantag för valet 
1985 då kommunalvalet gick 2.1 % sämre. För de 
borgerliga partierna går riksdagsvalet i de flesta 
fall ca 2 % bättre för det borgerliga parti som går 
fram. 

Utvecklingen i kommunalvalen 1973-85 redo
visas i tabell 1.1 tabell 2 redovisar vi utvecklingen 
för moderaterna och socialdemokraterna i skilda 
politiska och näringsgeografiska typer av kom
muner. Den politiska typologiseringen skiljer på 
konkurrensutsatta och icke konkurrensutsatta so
cialdemokratiskt styrda kommuner, moderat re
spektive centerdominerade borgerligt styrda 
kommuner samt övriga borgerligt styrda kommu
ner. 

Den näringsgeografiska typologiseringen base
ras på närings- och befolkningsstruktur. Polerna i 
den typologiseringen är å ena sidan glesbygds
kommunerna som kännetecknas av en liten och 
krympande befolkning, stor yta och låg tätorts
grad samt å andra sidan pendlingskommunerna 

med en relativt ung och snabbt växande befolk
ning, stort serviceutbud, omfattande befolknings-
rörlighet samt beroende av arbetsplatser utanför 
kommunen. Kommuntyperna beskrivs kortfattat 
i tabell 2. (För en mer omfattande redovisning av 
den näringsgeografiska typologiseringen se Jo
hansson-Schmidt 1983:27 eller Svenska kommun
förbundet: Näringsliv och sysselsättning 1983). 

Grundhypotesen är att såväl den politiska som 
den näringsgeografiska typologiseringen har ett 
samband med röstutvecklingen för moderater 
och socialdemokrater. Att den politiska typologi
seringen har ett samband förefaller vara en natur
lig hypotes. Beträffande sambandet med den nä
ringsgeografiska typologiseringen baseras den hy
potesen på de inledningsvis redovisade tanke
gångarna att dessa skilda miljöer skulle 
producera skilda värdesystem som i sin tur på
verkar röstbeteendet på olika sätt. Det förefaller 
emellertid även rimligt att testa även en tredje va
riabel nämligen den individuella och kollektiva 
materiella nivån (här operationaliserad med måt
tet skattekraft). Hypotesen är att väljarna tende
rar att ha skilda ekonomiska och politiska kalky
ler på skilda materiella nivåer. Dessa skilda kal
kyler bör leda till en tendens till skilda valbe
teenden. Vi skall naturligtvis även vara 
observanta på eventuella tendenser till additiva 
effekter av våra tre variabler. 

Vi kan konstatera att moderaternas framgång 
är lägre än genomsnittet i de starkaste socialde
mokratiska och centerpartistiska fästena. Detta 
gäller i stort sett oberoende av näringsgeografisk 
struktur. Dessutom gäller att moderaternas fram
gång är klart lägre än genomsnittet i de indu
striberoende och glesbygdskommunerna. Politis
ka och näringsgeografiska faktorer förstärker var
andras effekter på så sätt att vi finner den sämsta 
utvecklingen i de icke konkurrensutsatta social
demokratiskt styrda kommunerna i glesbygden 
samt i de centerdominerade borgerligt styrda in
dustriberoende kommunerna. 

Tabell 1. Utvecklingen (förändring) i kommunalvalen 1976-85. 

M C FP KDS Mp S Vpk Ö 

1976 +2.2 -1.6 +0.9 -0.1 - -0.2 -0.2 -0.2 
1979 +3.5 -4.4 -0.8 +0.1 - 0.0 +0.9 +0.9 
1982 +3.1 -2.4 -4.5 +0.3 + 1.6 +2.5 -0.4 -0.3 
1985 -1.1 -3.4 +6.4 -0.4 +0.9 -2.9 -0.1 +0.5 

1973-85 +7.7 -11.8 +2.0 -0.1 +2.5 -0.6 +0.2 +0.9 

Källa: Allmänna valen 1985. Del 1 sl4f. 
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Tabell 2. Utvecklingen (%) i skilda politiska och socioekonomiska typer av kommuner för moderater och socialde
mokrater i kommunalvalen 1973-85 (279 kommuner). 

Glesbygd(37) Industrib(93) Diff(49) Pendl(64) Stora(36) Tot 
M73/85 
S(l) +3.3( 8) +5.1(42) +5.5( 4) +5.7( 7) +5.8( 8) +5.1 
S(2) +3.8(19) +5.3(16) +6.8(11) +9.9(14) +6.8(18) +6.3 
V +6.0( 5) +4.3(18) +6.5( 8) +8.5( 7) +7.2( 9) +6.0 
C 5) +3.4(11) +4.0(17) +6.3(13) +4.5 
ÖB +5.5( 5) +6.1( 6) +7.5( 4) ( 1) +6.3 
M ( 1) + 12.0( 3) + 11.1(19) — + 11.1 

+4.0 +4.8 +5.9 +8.8 +6.7 +6.0 

Glesbygd Industrib Diff Pendl Stora Tot 
S73/85 
SI +6.2( 8) -0.2(42) + 1.1( 4) -1.0( 7) + 1.4( 8) +0.7 
S2 +2.9(19) -0.5(16) +0.4(11) -0.1(14) -0.5(18) +0.5 
V +5.6( 5) +0.1(18) +0.5( 8) +0.8( 7) -1.3( 9) +0.6 
C +0.4( 5) +2.8(11) + 1.7(17) + 1.3(13) + 1.7 
ÖB + 1.5( 5) +0.3( 6) +3.4( 4) ( 1) + 1.6 
M ( 1) -3.4( 3) -3.0(19) -2.8 

+ 3.6 +0.3 +0.7 -0.5 -0.2 +0.6 

Anm: Observera att beräkningarna är gjorda på kommunbasis. Samtliga kommuners resultat väger således lika i 
beräkningarna ovan. Siffrorna inom parentes anger antalet kommuner. 

Politisk variabel: 
51 = Kommuner där socialdemokraterna 1982 fick mer än 50 % av rösterna samt där övriga partier vardera fick 
mindre än 20%. 
52 = Övriga kommuner med socialistisk majoritet 1982. 
V = Vågmästarkommuner 1982. 
C = Centerpartiet fick mer än 2 5 % av rösterna samt är största borgerliga parti. Borgerlig majoritet. 
M = Moderata samlingspartiet har mer än 25 % av rösterna samt är det största borgerliga partiet. Borgerlig majori
tet. 
ÖB = Övriga borgerligt styrda kommuner 1982. 

Näringsgeografisk variabel: 
Vi har använt samma klassificering som i Svenska Kommunförbundet: Näringsliv och sysselsättning från 1983. Ty
perna kan kortfattat beskrivas: 
Glesbygdskommuner: stor yta, minskande befolkning, låg tätortsgrad. 
Pendlingskommuner: låg självförsörjningsgrad. 
Stora kommuner: minst 45.000 invånare. 
Industriberoende kommuner: minst 50% av sysselsättningen i industri. 
Differentierade kommuner: Övriga. Ofta med stor andel offentlig service och/eller areella näringar. 

Den bästa utvecklingen finner vi i pendlings-
kommunerna oberoende av politisk majoritet, 
otvetydigt bäst i nitton pendlingskommuner och 
tre differentierade som utgjort kärnan i de mode
rata framgångarna sedan 1973. 

För 1985 års kommunval är bilden något an
norlunda. Partiets styrka är i stort oförändrad 
över hela landet med undantag för en marginell 
negativ utveckling i de stora städerna och mode-
ratdominerande pendlingskommuner. 

Denna moderata röstutveckling reser frågan 
om samspelet mellan politiska och näringsgeo
grafiska faktorer. Har politisk styrka ett själv

ständigt förklaringsvärde för ett partis framgång i 
ett val? Om så är fallet kan den särskiljas från en 
eventuell näringsgeografisk miljöeffekt? 

Om vi för socialdemokraterna (i tabell 2) först 
granskar utfallet i de industriberoende kommu
nerna kan vi konstatera att partiet klarat sig säm
re än genomsnittet i socialdemokratiskt styrda in
dustriberoende kommuner med en genomsnittlig 
socialdemokratisk styrka på 55 .9% 1982. Där
emot klarar de sig genomgående bättre än ge
nomsnittet i samtliga typer av borgerligt styrda in
dustriberoende kommuner med en genomsnittlig 
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socialdemokratisk styrka på endast 35.6 %. Orsa
ken till detta vid första anblicken något förvånan
de faktum kan vara socioekonomisk eftersom 
skattekraftsnivån 1984 i de socialdemokratiskt 
styrda industriberoende kommunerna var i ge
nomsnitt 90.7 medan den i de borgerligt styrda 
industriberoende kommunerna var 82.9. Hypote
sen att socialdemokraterna riskerar att förlora 
fler röster ju högre individuell och kollektiv ma
teriell nivå får ökat stöd när vi studerar utveck
lingen i pendlingskommunerna. Skattekraften är 
genomgående högre i de kommuner där socialde
mokraterna gått tillbaka. Högst (105.6) i de nit
ton moderatdominerande borgerligt styrda pend
lingskommunerna, lägst i de centerdominerade 
och övriga borgerligt styrda. Resultaten i de be
folkningsmässigt stora kommunerna stöder en so
cioekonomisk miljöhypotes men inte den kon
kurrerande hypotesen att det är den politiska ma
joriteten som är förklaringsfaktorn. 

Sambandet mellan skattekraft och socialdemo
kratisk röstutveckling finns emellertid inte för de 
icke konkurrensutsatta socialdemokratiskt styrda 
glesbygdskommunerna. Utvecklingen av det so
cialdemokratiska resultatet är drastiskt olika i de 
icke konkurrensutsatta glesbygds- respektive in
dustriberoende kommunerna trots en i stort iden
tisk partistruktur och skattekraftsnivå. 

Johansson-Schmidts (1983:34) tolkning med 
hänvisning till moderaternas och socialdemokra
ternas utveckling i de nitton pendlingskommu
nerna och de icke konkurrensutsatta socialdemo
kratiskt styrda glesbygdskommunerna att: "lik
heterna i socioekonomisk och politisk miljö 
förstärker varandras effekter i riktning mot ett 
mer profilerat väljarbeteende" håller således vid 
en bredare analys endast för den moderata röst-
utvecklingen. Den socialdemokratiska utveck

lingen i sina starkaste glesbygdsfästen förefaller 
snarast vara ett undantag från ett generellt möns
ter. En hypotes som skulle kunna förklara detta 
avvikande beteende i glesbygdskommunerna vo
re om det i dessa kommuner är naturligare att ett 
flöde från centern i högre grad hamnar hos social
demokraterna än hos moderater eller folkpartiet. 
En sådan hypotes skulle baseras på att de tidigare 
centerväljarna i dessa kommuner uppfattade av
ståndet mellan centern och socialdemokraterna 
som mindre än avståndet mellan centern och öv
riga borgerliga partier. Detta är emellertid en 
empirisk hypotes som endast kan verifieras med 
ett omfattande material. En alternativ hypotes 
kan utgå från politisk tradition och organisation 
enligt ovan s 3 f. 

Storstadseffekter 

I tabell 3 är den näringsgeografiska miljövaria
beln våra tre storstadsregioner. 

För moderaterna belyser tabellen väl det fak
tum att de moderata framgångarna inte enbart är 
koncentrerade till ett antal moderatdominerade 
pendlingskommuner även om dessa uppvisar det 
otvetydigt bästa resultatet. Moderaterna har se
dan 1973 erhållit sina bästa resultat i Stockholms 
och Malmöregionen oberoende av politisk majo
ritet. 

Beträffande socialdemokraternas utveckling 
granskar vi först Stockholms- och Göteborgsre
gionen. Inledningsvis finner vi att i de moderat
dominerade borgerliga kommunerna i Stock
holmsregionen har socialdemokraterna gått säm
re än genomsnittet hela perioden och i de 
konkurrensutsatta socialdemokratiskt styrda 
bättre än genomsnittet 1973-82. I 1985 års val 

Tabell 3. Utvecklingen (%) för moderater och socialdemokrater i skilda politiska kommuntyper i storstadsregioner
nas kommunalval 1973-85. 

Sl(l) S2(17) V(5) ÖB(3) M(16) Tot 
M73/85 
Sthlm(22) +10.8(9) +12.5(2) +11.8(11) +11.4 
Gbg(l l) (1) (1) (1) +7.2(3) +7.5( 5) +7.2 
Malmö(9) +11.5(4) +7.7(2) +13.9( 3) +11.5 

S73/85 
Sthlm(22) +0.1(9) +2.6(2) -4.5(11) -1.6 
Gbg(l l) (1) (1) (1) +3.0(3) +1.4( 5) +1.6 
Malmö(9) -^.6(4) -7.1(2) ^ . 5 ( 3) -5.8 

Anm: Stockholms-, Göteborgs- och Malmöregionen är definierade enligt SCBs gruppering. Siffrorna inom paren
tes anger antalet kommuner. 
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däremot var resultatet betydligt sämre än genom
snittet i de socialdemokratiskt styrda (-4.3), t o m 
sämre än i de moderatdominerade (-3.3). Karak
tären på utvecklingen i Göteborgsregionen mot
svarar snarast de industriberoende borgerliga 
kommunerna, dvs genomgående bättre än ge
nomsnittet. Undantaget är de moderatdominera
de kommunerna där utvecklingen är sämre 1979 
och 1982. Orsaken till denna skillnad mellan 
Stockholms- och Göteborgsregionen kan inte sö
kas i socialdemokratisk styrka. De genomsnitt
liga skillnaderna är små. Däremot finns det klara 
skillnader i skattekraftsnivå. De moderatdomine
rade kommunerna i Stockholmsregionen ligger i 
topp (genomsnittlig skattekraft 121) följt av kon
kurrensutsatta socialdemokratiskt styrda kom
muner i Stockholmsregionen (114). Göteborgs
kommunerna har en påtagligt jämn nivå kring 90. 
Intrycket ovan att skattekraftsnivå kan vara en 
indikator på en viktig miljöfaktor förstärks ytter
ligare av resultaten från Malmöregionen där soci
aldemokratin klarat sig sämst i landet (-5.8), obe
roende av politiskt styre, under hela perioden. 
Socialdemokratisk styrka förefaller inte vara nå
gon god prediktor eftersom socialdemokratisk 
styrka 1982 i de borgerligt och de socialdemo
kratiskt styrda kommunerna skiljer sig med ca 
15 %. Däremot är den genomsnittliga skattekraf
ten i Malmöregionen påtagligt likartad (strax un
der 100). 

Sammanfattningsvis kan vi konstatera att resul
taten pekar entydigt på nödvändigheten av ett 
närmare studium av sambandet mellan lokal eko
nomisk miljö och partiernas röstutveckling. Först 
skall vi emellertid slutföra vår granskning av par
tiernas utveckling. 

För folkpartiet är det svårt att tala om långsiktiga 
trender vid sidan om rikstrenden. Partiet fick i 
riksdagsvalet 1952: 2 4 . 4 % av rösterna, 1964: 
17.0%, 1973: 9 . 4 % , 1982: 5 . 9 % och 1985: 
14.2%. Johansson-Schmidt hittade från valet 
1982 inte något entydigt samband mellan partiets 
mandatstyrka och kommunens socioekonomiska 
struktur. Deras kommentar var att folkpartiet 
gav intryck av att vara ett över den svenska sam
hällsstrukturen fritt svävande idéparti (1983:8). 
Denna bild kommer att modifieras något vid vår 
analys nedan. Här skall vi endast notera att parti
et inte har återvunnit sin relativa styrka från 1970 
i någon av partiets fem starkaste valkretsar 1985; 
Stockholms stad, Stockholms län, Göteborg, Bo
huslän och Älvsborgs N . Däremot har en relativ 

förbättring skett i t ex Uppsala, Östergötland, 
Malmöhus och Hallands län. 

Det mest anmärkningsvärda beträffande ut
vecklingen av den folkpartistiska väljarbasen är 
emellertid den stora likheten i struktur på val
kretsnivå mellan början av 1970-talet och 1985. 
Partiet har 1985 ett 2 % bättre kommunalval än 
1973. Variationen i skilda politiska regioner och 
skilda näringsgeografiska strukturer är minimal. 
Det enda egentliga generella-undantaget är de 
borgerligt styrda kommunerna i Malmöregionen 
där vi i kommunalvalen finner en genomsnittlig 
uppgång på 4.7 %. 

För folkpartiet var den nedåtgående trenden 
spridd över trettio år från 1952 till 1982. För cen
tern är situationen en annan. Från 1932 till 1956 
var partiets siffror vikande från 14.1 till 9 . 4 % . 
ATP-striden medförde en första inbrytning i de 
stora städerna och partiet avancerade långsamt 
upp till 15 .7%, 1968, något högre än de 14.1 % 
partiet hade 1932. På två val (1970 och 1973) går 
partiet upp till 25.1 % av rösterna, för att sedan 
under de tre valen 1979-85 tappa mer än hälften 
av sin väljarkår. Om vi i dessa våldsamma sväng
ningar söker hitta de långsiktiga utvecklingsten
denserna dvs valkretsar eller regioner där partiet 
gått bättre eller sämre än genomsnittet för landet 
kan man för riksdagsvalen 1936-85 konstatera att 
partiet haft en, relativt sett, positiv utveckling i 
norra Sverige, tämligen stabil i Mellansverige 
samt en dålig utveckling i södra Sverige, sämst i 
Halland, Gotland och Malmöhus län. 

När vi övergår till den mer lättanalyserade pe
rioden 1973-85 kan vi för kommunalvalen kon
statera att centern hade 1973 20.8 % av rösterna i 
Stockholmsregionen och 19.4 % i glesbygdskom
muner med icke konkurrensutsatt socialdemo
kratiskt styre. I båda fallen är partiet näst största 
parti i kommuntypen. Den politiska situationen 
borde således för centern vara likartad. En dras
tiskt annorlunda socioekonomisk miljö leder 
emellertid till att centern i Stockholmsregionen 
med icke konkurrensutsatt socialdemokratiskt 
styre 1985 erhåller 4.8 % av de kommunala rös
terna medan partiet i glesbygdskommunerna med 
icke konkurrensutsatt socialdemokratiskt styre 
erhåller 12.9 %. Politisk tradition är en komplet
terande förklaring till denna skillnad. Centern 
har under perioden 1973-85 klarat sig otvetydigt 
bäst i glesbygden särskilt i de icke konkurrensut
satta socialdemokratiskt styrda kommunerna 
(-6.5 %) . I dessa kommuner har centern under 
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lång tid varit det dominerande partiet gentemot 
den socialdemokratiska giganten. Kopplingen till 
det socialdemokratiska partiet, i denna kommun
typ, är också uppenbar på så sätt att i de icke 
konkurrensutsatta socialdemokratiskt styrda 
kommunerna klarar sig centern bättre än genom
snittet i samtliga kommuntyper samtliga val utom 
1982 då resultatet är sämre genomgående. Mot
svarande, från det generella mönstret avvikande 
tendens, finns inte för de konkurrensutsatta soci
aldemokratiskt styrda kommunerna. I de center-
dominerade borgerligt styrda kommunerna kla
rar sig partiet bättre 1976 och 1985 men sämre 
under de borgerliga regeringsåren 1979 och 1982. 
I de moderatdominerade borgerliga kommuner
na däremot är utvecklingen genomgående klart 
sämre än genomsnittet. Bakgrunden här är emel
lertid utvecklingen i Stockholm, Göteborg och 
Malmöregionerna som dominerar centermönstret 
vid sidan om det generella mönstret. Detta inne
bär att centerstyrka i ett enskilt val har haft dålig 
prediktionskraft för centerns utveckling. D e bäs
ta prediktorerna är i rangordning: storstad och 
glesbygd samt socialdemokratisk dominans resp. 
centerdominans. Som underliggande faktorer för 
utvecklingen förefaller politisk tradition och so
cioekonomisk miljö ligga närmast. 

Till detta skall läggas två av Back-Berglunds 
(1978:119) resultat: "Centerns regionala styrka 
kan i allt väsentligt förklaras med ekonomisk 
struktur samt med hänvisning till vad som kallats 
politisk kultur och tradition" samt "Har väl
ståndsskillnaderna däremot saknats i regionen 
har bönderna samlats bakom centerpartiet oav
sett ekonomisk status." 

För Vpk är stabiliteten det mest utmärkande dra
get i väljarbasens utveckling. Från 1979 till 1985 
är de största förändringarna i riksdagsvalen ca 
- 1 % i Stockholm, Stockholms län och Uppsala 
län. I ett mer långsiktigt perspektiv är stabiliteten 
också betydande. Vpk hade 9 . 6 % i Stockholms 
kommun såväl 1948 som 1985, 2.9 respektive 
3 . 1 % i Jönköpings län. Trots den kontinuerliga 
förändringen av väljarkåren har vpk en mycket 
stabil andel av väljarkåren i samtliga politiska 
och socioekonomiska regioner. Detta gäller trots 
att förändringen för vpk har ett genomgående ne
gativt samband (r= -0 .2—0.5) med den socialde
mokratiska utvecklingen. Vpk har således backat 
något i de socialdemokratiska glesbygdsregioner
na, särskilt i Norrbotten. I Stockholms och Mal
möregionen Käf päftift, på kört sikt, backat, i 
princip oberoende av politisk regim. 

Miljöpartiets utveckling domineras av diffusion 
snarare än penetration. D e n miljöpartistiska ut
vecklingen 1982/85 dominerades av framgångar i 
kommuner där partiet inte ställde upp 1982. 

Sammanfattningsvis kan vi konstatera att den 
moderata lokala röstutvecklingen uppvisar de 
klaraste dragen av polarisering där såväl politiska 
som socioekonomiska miljöfaktorer förefaller ha 
haft betydelse. Socialdemokratisk och centerdo
minans har således verkat återhållande på den 
moderata utvecklingen oberoende av materiell 
nivå i kommunen medan en högre materiell nivå 
varit positiv för den moderata utvecklingen i öv
riga kommuner. Denna effekt är särskilt markant 
i storstadsregionerna där politisk majoritet en
dast mycket marginellt påverkat den moderata 
utvecklingen. För socialdemokraterna är det en
dast i socialdemokratiskt dominerade glesbygder 
som en politisk miljöfaktor har haft lokal be
tydelse. I övrigt är sambandet mellan socialde
mokratisk utveckling och individuell och kollek
tiv materiell nivå i kommunerna mycket tydlig. 
När individers och kommuners beroende av stat
liga transfereringar sjunker tycks förutsättningar
na för socialdemokratin bli sämre. För centern 
domineras den lokala utvecklingen sedan 1973 av 
raset i storstadsregionerna. Lokal materiell nivå 
har ett klart samband med utvecklingen. Politiska 
traditioner är emellertid en inte oväsentlig kom
pletterande/konkurrerande förklaringsfaktor. 
Varken folkpartiets eller vänsterpartiet kommunis
ternas lokala utveckling sedan 1973 förefaller ha 
något samband med våra politiska, näringsgeo
grafiska eller socioekonomiska miljökategorier. 

Resursomgivningens betydelse för förändringarna 
1982/85. 

De resultat vi hittills redovisat innebär att vi bör 
specialgranska valet 1985 från ett materiellt nivå
perspektiv. 

Ett internationellt intressant resultat i detta 
sammanhang är det klassiska Segal-Meyer (1969) 
resultatet som visar att i de undersökta U.S .A-
valen var effekten av lokalt välstånd på indivi
dens partipolitiska val större än individens egen 
socioekonomiska status. D e föreslår att social 
status skall mätas genom association snarare än 
med individens yrke (Miller, 1972:126). 

Närmast skall vi i ett fortsatta studium av den 
kollektiva materiella nivåns effekter på partier
nas utveckling i skilda kommuner redovisa ett ba-
lansmått för de enskilda partierna dels generellt i 
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skilda resursomgivningar (tabell 4) dels i stor
stadsregionerna (tabell 5). Balansmåttet visar an
delen kommuner med ett förändrat valresultat 
över genomsnittet för respektive parti minus an
delen kommuner med ett förändrat resultat under 
genomsnittet. Ett balansmått på 100 innebär såle
des att samtliga kommuner i aktuell kommunka
tegori uppvisar resultat som är bättre än genom
snittet för partiet. 

Den extrema samvariationen mellan skattekrafts
nivå och förändringen i folkpartiets valresultat 
1985 är mycket intressant, särskilt mot bakgrund 
av att dét för partiet 1982 saknades entydigt sam
band mellan mandatstyrka och kommunernas so
cioekonomiska struktur (Johansson-Schmidt 
1983:8). I etthundra procent av av resursstarkaste 

kommunerna gör folkpartiet ett bättre valresultat 
än deras genomsnitt. I åttiosju procent mot tolv 
gör partiet ett sämre val i de resurssvagaste. Det 
fanns uppenbarligen i 1985 års kommunalval en 
drastisk högre sannolikhet att flödet till folkparti
et ökade med en ökad individuell och kollektiv 
materiell nivå. 

D e n omvända tendensen för centern och vpk 
är på intet sätt lika total, men trenden är helt 
klar. För vpk bör den till etthundra procent nega
tiva balansen i de resursstarkaste kommunerna 
noteras. Även för socialdemokraterna finner vi 
samma tendens, med det undantaget att partiet 
haft sin genomsnittligt sämsta utveckling i social
demokratiskt styrda kommuner med relativt hög 
resursnivå (101-110). I dessa kommuner finns en 

Tabell 4. Balansmåttet i skilda resursomgivningar för partierna i kommunalvalen 1982/85. 

Resursomgivningar (skattekraft 1985) 
-80(41) 81-90(118) 91-10077) 101-11035) 111-(13) Tot 

M82/85 7.5 -1.7 9.1 -8.6 -23.1 0.9 
C82/85 31.8 28.8 -14.2 -42.8 -53.8 5.0 
KDS82/85 7.3 15.3 -6.5 42.8 38.4 12.7 
Fp82/85 -75.6 ^14.0 16.9 60.0 100.0 -12.6 
Mp82/85 -22.0 -8.5 -14.2 -31.4 -69.2 -17.6 
S82/85 46.2 37.4 -1.3 -54.2 -38.5 13.4 
Vpk82/85 2.4 3.4 9.1 -31.5 -100.0 -4.2 
082/85 -2.5 -20.3 16.8 48.6 7.7 2.0 

Vald82/85 31.8 6.7 9.1 8.5 38.5 12.8 

Borg82 68 29 20 11 54 31 
Vågm82 15 20 17 11 8 17 
Soc82 17 51 64 77. 39 52 

100 100 100 100 100 100 

Antal 41 118 77 35 13 284 

Anm: Balansmåttet är andelen kommuner över genomsnittet minus andelen kommuner under genomsnittet. Vida
re redovisar vi översiktligt de skilda resursomgivningarnas politiska karaktärer. Mps genomgående negativa balans 
beror på att medianen genomgående ligger betydligt lägre än medelvärdet. 

Tabell 5. Balansmåttet för de politiska partierna i storstadsregionerna i kommunalvalen 1982/85. 

Stockholm Göteborg Malmö Övriga Totalt 
M85/82 0.0 -100.0 33.4 4.1 0.9 
C85/82 -72.7 ^15.5 -55.6 16.5 5.0 
Fp85/82 100.0 81.8 33.4 -28.9 -12.6 
Mp85/82 -63.7 45.5 -11.1 -16.5 -17.6 
S85/82 —45.5 27.2 -100.0 22.4 13.4 
Vpk85/82 -91.0 -45.4 -100.0 9.1 -4.2 
Ö85 82 9.1 -27.2 100.0 -0.8 2.0 
Vald85/82 18.2 63.7 33.3 9.1 12.8 

Anm: Balansmåttet är andelen kommuner över genomsnittet minus andelen kommuner under snittet. KDS är 
bortplockat. 
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klar koppling till övriga partiers framgång. För 
moderaterna är den begränsade kopplingen till 
skattekraftsnivån anmärkningsvärd. Folkpartiets 
resultat är således inte enbart relaterad till den 
moderata respektive centerutvecklingen. 

Tabellens övergripande resultat är att resursni
vån drastiskt förändrade sannolikheten för ett 
visst utfall. D e folkpartistiska politikerna jobba
de i klar medvind i samtliga tretton kommuner 
med en skattekraftsnivå över 111 medan folk-
partipolitiker hade det, relativt sett, svårare i 
kommuner med en skattekraftsnivå under 80. 

För storstadsregionerna (tabell 5) är det intres
santaste resultatet för 1985 års val den likartade 
valvinden i respektive region oberoende av poli
tisk regim. Vi finner inte mindre än fem opinions
balanser på etthundra procent. Moderaternas 
Göteborgseffekt ( -100%), folkpartiets Stock
holmseffekt ( + 1 0 0 % ) , socialdemokraternas 
( -100%), vpk:s ( -100%) samt övriga partiers 
(+100 %) Malmöeffekt. I Malmöregionen kunde 
således inga av de socialdemokratiska- eller vpk-
politikerna vända trenden i någon enda av de i re
spektive region ingående kommunerna till ett re
sultat över genomsnittet för partiet. 

Dessa resultat är ett mycket kraftigt stöd för 
vår hypotes att likartad socioekonomisk miljö har 
en självständig effekt på variationen i valresulta
tet i varje fall vad gäller förändringarna 1982/85. 

I nästa avsnitt skall vi försöka fastställa vilka 
aspekter av lokalt välstånd som har effekter på 
vilka typer av partilojaliteter och partiflöden. 
(För läsare som är ovana vid bytesmatriser och 
regressionsanalys är detta ett svårt avsnitt. Dessa 
läsare bör överväga att gå direkt till samman
fattningen av avsnittet.) 

Partiflöden och lojaliteter i riksdagsvalen 1982 
och 1985. En stegvis regressionsanalys. 

Så långt tycker jag vi har fått en ganska god bild 
av kopplingen mellan den politiska, näringsgeo
grafiska och socioekonomiska miljön och de 
svenska partiernas röstmässiga utveckling på lång 
och på kort sikt. Analysen av förklaringsfaktorer
na har emellertid endast varit av uni- och bi-
variat karaktär. Det är naturligtvis nödvändigt att 
även göra en regressionsanalys där vi simultant 
kan fastställa de skilda faktorernas självständiga 
förklarings och prediktiva värde. Operationellt 
antar vi att R 2 är ett mått på förklaringsnivån och 
att Bivärdet (icke standardiserat) är ett mått på 
det prediktiva värdet. Basmaterialet är resultaten 

i riksdags- och kommunal-valen 1979, 1982 och 
1985 samt de nationella bytesmatriserna för 1982 
och -85 som ställts till förfogande av docent Sören 
Holmberg, Göteborg. Samtliga 279 (284) kom
munala bytesmatriser kan, idealt, fastställas på 
grundval av en intervjuundersökning i varje kom
mun. Eftersom detta inte är genomförbart av re
sursskäl har vi använt en skattningsmetod med 
vars hjälp de i viss mening mest troliga över-
gångsbenägenheterna i varje kommun kan be
räknas. Proceduren (entropimaximering) använ
der den nationella flödesmatrisen och de lokala 
valresultaten t ex från 1982 och 1985 som be
gränsningar vid beräkningen (iterativ metod) av 
vilken flödesmatris som var den mest sannolika i 
var och en av våra 279 kommuner (Johnson 
1985:324/f; Berg 1987). 

Konstanthållna ekonomiska och politiska mil
jöeffekter på lojaliteter och bytesbenägenheter 
kan sedan erhållas med hjälp av en stegvis regres
sionsanalys (jfr appendix 1) utförd på samtliga 
flöden och lojalitetsnivåer i de 279 (x2) beräkna
de flödesmatriserna. 

Ekonomiska och politiska miljöfaktorer som pre
diktiva instrument för skilda typer av partibyten 
1979-85. 

Resultaten i bakgrundsanalysen ovan är entydi
ga. Skattekraftsnivå har ett högt prediktivt värde 
på vissa av förändringarna i partiernas valresul
tat. Observera att det naturligtvis inte är skatte
kraftsnivån i sig som har ett förklaringsvärde. 
Skattekraftsnivån är en indikator på den lokala 
välståndsnivån. Vår socioekonomiska hypotes är 
att röstutvecklingen är olika när väljarna befin
ner sig i olika socioekonomiska miljöer. En cen
tral fråga är naturligtvis om skattekraft är den 
bästa indikatorn på socioekonomisk miljönivå el
ler om det finns andra mått som bättre mäter den 
lokala välståndsnivån eller som mäter andra 
aspekter av den lokala ekonomiska situationen. 

Nästa logiska steg i forskningsprocessen vore 
att testa empiriskt baserade hypoteser rörande de 
relativa effekterna av ekonomisk, politisk och re
gional miljö på bytesbenägenheterna i ett flerpar-
tisystem. Tidigare forskning förser oss i ringa 
grad med sådana hypoteser. Valforskningen be
finner sig således i ett explorativt, hypotesgenere-
rande skede i processen långt ifrån ett idealläge 
där specifika modeller för bytesbenägenheterna 
kan testas. I brist på sådana måste vi åter an
vända oss av en andrahandslösning: Ett antal 
ekonomiska, politiska och regionala miljömått 
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som operationellt antas karakterisera skilda kom
munala miljösituationer analyseras i en stegvis 
regressionsanalys med syfte att vaska fram vilka 
av dessa variabler som har högst förklaringskraft. 

Målsättningen är en modell över relationssam
band mellan å ena sidan ekonomisk, politisk och 
regional miljö och å andra sidan partilojaliteter 
och bytesbenägenheter som kan testas på 1988 års 
val. 

Indikatorerna på lokalt välstånd kan lämpligen 
indelas i tre grupper; resurs-, deprivations-, och 
förändringsnivå. Vi kommer här att använda 
skattekraft (1985) och genomsnittlig familjein
komst (1980) som indikatorer på den materiella 
nivån i kommunen. Måtten samvarierar i mycket 
hög grad (r=0.88). Deprivationsindikatorerna är 
naturligtvis arbetslöshet (% arbetslösa sept. 82 
och 85) och socialbidragsnivå (% av befolkningen 
82 och 84). Som förändringsindex kommer vi att 
använda befolkningsförändringarna i kommunen 
(1975-85) resp (1971-81). Vidare kommer vi att 
använda ett mått på lokal kommunal kostnadsni
vå. (En typfamiljs årskostnad för social service. 
Källa Privata affärer 7/8 85). (Källan för flertalet 
mått är Leif Johanssons kommundatabas.) 

Uppfattningen att dessa mått är index på skilda 
aspekter av lokalt välstånd styrks av att korrela
tionskoefficienterna är förhållandevis låga (som 
högst -0 .47 men i flera fall insignifikanta). 

Att i en analys av detta slag endast analysera 
de ekonomiska måtten är emellertid tveksamt. 
En kontroll för blockmajoritet och de i det analy
serade flödet ingående partiernas partistyrka i fö
regående val är nödvändig inte minst mot bak
grund av ett av Gustafssons (1974:278) huvud
resultat: "att partistyrka som sådan kan dra 
väljare till ett parti och behålla väljare inom ett 
parti och att den är nästan lika viktig för ett partis 
positiva utveckling på en ort som ett för partiet 
fördelaktig fördelning av valmanskåren på soci
ala kategorier". 

Analysen ovan visar dessutom att storstads
regionerna i flera fall uppvisar ett väljarbeteende 
skilt från övriga landet. D e tre storstadsregioner
na har därmed medtagits som dummyvariabler i 
regressionsanalyserna. Alla redovisade värden är 
signifikanta på lägst 0.05 nivån. 

Vi har valt att presentera resultaten från riks
dagsvalen eftersom de är baserade på en markant 
säkrare riksflödesmatris (dubbla urvalet) (jfr 
Holmberg 1987). 

Resultat av regressionsanalysen. Blocken 1979/82 
och 1982/85. 

Inledningsvis är vi intresserade av vilka predik-
tionsfaktorer som är kopplade till de beräknade 
flödena mellan det socialistiska och det borger
liga blocket samt gruppen övriga partier. D e na
tionella flödesmatriserna för blocken 1979/82 och 
1982/85 redovisas i tabell 6. 

Tabell 6. Flödesmatriserna för blocken 1979/82 och 
1982185. Riksdagsvalet. (%). KDS och Mp är definiera
de som övriga partier. 

1982 
Soc Borg Övr 

Soc 91 2 6 100 
1979 Borg 7 84 9 100 

Övr 32 23 45 100 

1985 
Soc Borg Övr 

Soc 87 5 8 100 
1982 Borg 4 90 6 100 

Övr 24 26 50 100 

Tabellen speglar valresultaten 1982 och 1985. N o 
tera t ex att den "socialistiska lojalitetsnivån" 
sjönk från 91 % 1982 till 87 % 1985 medan den 
"borgerliga" steg från 84 % 1982 till 90 % 1985. 

Flöden borgerlig-socialistisk: Regressionsana
lysen av de 279x2 iterativt beräknade elementen i 
flödesmatriserna visar att blockstyrka dominerar 
som prediktiv faktor för de beräknade röstflöde
na mellan det borgerliga blocket och det socia
listiska såväl 1982 som 1985. Det prediktiva vär
det är emellertid jämförelsevis lågt. För varje yt
terligare procent lokal borgerlig styrka minskar 
flödet till de socialistiska partierna med 0.05 % 
(1982) samt 0.03 % (1985). Vidare visar regres
sionsanalysen att röstflödet från de socialistiska 
till de borgerliga partierna ökade generellt med 
0.5 % i Stockholms resp Malmöregionen jämfört 
med övriga landet. Inga av alla våra lokala eko
nomiska indikator förefaller ha något prediktivt 
värde på de beräknade flödena mellan de båda 
huvudblocken i svensk politik under början av 
1980-talet med ett möjligt undantag från 1982 då 
de båda deprivationsfaktorerna arbetslöshetsnivå 
och socialbidragsnivå möjligen ökade flödet till 
de socialistiska partierna något. 

Flöden borgerlig/socialistisk-övriga partier: För 
flödet från de båda etablerade blocken till grup
pen övriga partier visar sig emellertid våra eko-
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nomiska mått ha betydande prediktiva värden. 
För röstflödet från det socialistiska blocket till 
övriga partier 1985 dominerar skilda mått på lo
kalt välstånd bilden. Varje procentförändring 
uppåt i socialbildragsnivån tenderade att öka flö
det till övriga partier med 0.1 %. En högre nivå 
på servicekostnaderna för en normalfamilj med 
1000 kr/år likaså. Dubbla effekter finner vi när 
arbetslösheten är 1 % högre. En positiv befolk
ningsutveckling tenderar att bromsa flödet. Öv
riga partiers lokala styrka som inte finns som pre-
diktiv faktor 1985 är 1982 den tyngsta faktorn. En 
högre lokal inkomstnivå och en positiv befolk
ningsutveckling bromsade 1982 flödet från det so
cialistiska blocket till gruppen övriga partier. 

D e n lokala styrkan för övriga partier och skilda 
lokala ekonomiska mått vägde 1982 tämligen 
jämt som prediktiva instrument för flödet från 
det borgerliga blocket till övriga partier. Samtliga 
våra ekonomiska mått har signifikant prediktivt 
värde. Tyngst väger en positiv befolkningsutveck
ling, låga servicekostnader och en låg arbetslös
hetsnivå som samtliga bromsar flödet. I valet 
1985 försvinner även för denna relation övriga 
partiers lokala styrka som prediktiv faktor. D e 
väsentligaste faktorerna är åter en positiv befolk
ningsutveckling samt en låg arbetslöshetsnivå 
som båda bromsar flödet. 

Nästa steg är en analys av flödet mellan de en
skilda partierna. Tyvärr är partierna i kategorin 
övriga partier för små för att möjliggöra en en
skild analys. 

Resultat av regressionsanalysen. Flöden mellan 
enskilda partier 1979/82 och 1982/85. 

Socialdemokraterna: Den egna lokala styrkan 
har, förvånande nog, ett mycket marginellt pre
diktivt värde för de socialdemokratiska lojalitets-
eller flödes-nivåerna. Det prediktiva värdet visar 
sig dessutom vara identiskt för 1982 och 1985 
(0.05 %) och oberört av om kommunen är socia
listisk eller borgerlig. 

Regressionsanalysen pekar entydigt på Stock
holms- och Malmöregionen som awikare i ett an
nars enhetligt flödesmönster. Socialdemokratin 
tappar, helt enligt det långsiktiga mönstret, rela
tivt sett flest röster till de borgerliga partierna i 
Stockholmsregionen 1982 och i Stockholms- och 
Malmöregionen 1985. För flödet från socialde
mokratin till övriga partier är de ekonomiska in
dikatorernas betydelse otvetydig. Motsvarande 
tendenser finner vi även 1982 men på en markant 
lägre nivå samt med en omvänd (för s positiv) ef

fekt av en högre arbetslöshetsnivå (socialdemo
kratin var i opposition). 

Det faktum att vi finner samma grundläggande 
prediktiva struktur för de socialdemokratiskt re
laterade flödena såväl 1982 som 1985 var oväntat 
men mycket positivt med tanke på vår målsätt
ning att skapa en förklaringsmodell för partiby-
tesmönstren som håller över tiden. 

Vänsterpartiet-kommunisterna: Enligt riksbytes-
matriserna förlorar vpk vid vart och ett av de se
naste valen ca 20 % av sina väljare till socialde
mokraterna men vinner samtidigt lika många nya 
väljare tillbaka. I riksdagsvalet 1982 t ex röstade 
25 % av vpk:s väljare 1979 på socialdemokrater
na 1982 medan ca 15 % bytte från socialdemo
kratiska partiet till vpk. Såväl 1982 som 1985 do
minerar (förklarar mer än hälften av variansen) 
vpk:s lokala styrka som förklaringsfaktor. Flödet 
till socialdemokratin från vpk minskade med 
0.8 % (1982) och 0.6 % (1985) för varje procent
enhet starkare lokalt röststöd för vpk i föregåen
de val. Socialdemokraternas lokala partistyrka 
har inget prediktivt värde. Bortsett från ett mar
ginellt utbyte med det populäraste av de två mit
tenpartierna byter vpk enligt riksbytesmatrisen, i 
övrigt, endast väljare med kategorin övriga parti
er. I den relationen är vpk:s partistyrka som för
klaringsfaktor klart underordnad partistyrkan för 
kategorin övriga partier. Flödet från vpk till öv
riga partier bromsas visserligen med 0.2 % (1982, 
nivå 4%) resp 0 . 4 % (1985, nivå 6%) för varje 
procent starkare lokalt vpk men flödet ökar med 
0.6 % (1982) resp 1.3 % (1985) för varje procent 
starkare övrigt parti. Nivån på den lokala arbets
lösheten bromsar vidare flödet (från vpk) i sam
ma omfattning som lokal partistyrka medan där
emot varje procentenhet ökad socialbidragsnivå 
ökade flödet med 0 .2%. D e n förklarade varian
sen var särskilt hög i de socialistiskt styrda kom
munerna. Motsvarande ekonomiskt baserade 
tendenser finner vi för flödet till socialdemokra
tin såväl 1982 som 1985. Regressionsanalysen på
visar dessutom att vpk hade särskilda problem i 
Malmöregionen såväl 1982 som 1985. 

Siffrorna visar klart den markanta konkurrens
situationen mellan vpk och kategorin övriga par
tier. En högre arbetslöshetsnivå gynnade vpk i 
båda valen medan en högre socialbidragsnivå 
gynnade kategorin övriga partier. För Malmöre
gionen 1985 antyder materialet ett flöde från s till 
vpk och från vpk till kategorin övriga partier. 

Borgerliga flöden: Därmed övergår vi till den 
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borgerliga sidan. D e största flödena finner vi från 
folkpartiet till moderaterna 1982 (27% av fp:s 
röster 1979) och från moderaterna till folkpartiet 
1985 ( 1 6 % av moderaternas röster 1982) samt 
från centern till moderaterna 1982 (11 %) och 
från centern till folkpartiet 1985 (16 %). Resulta
tet av regressionsanalysen av dessa flöden fram
går av tabell 7a-b. 

Vi konstaterar att de tyngsta förklaringsfaktorer
na är identiska för samtliga flöden. Lokal parti
styrka och inkomstnivå dominerar totalt. För flö
dena mellan moderaterna och folkpartiet förkla= 
rar lokal moderatstyrka hela 39 % av variansen 
1982 medan lokal fp-styrka har motsvarande ef
fekt 1985. Lokal inkomstnivå har betydligt högre 
förklarings- och prediktivt värde 1985. Generellt 
gäller dock att en högre inkomstnivå ökade flödet 
från det minst populära partiet till det mera. 

Beträffande flödet från centern till moderater
na 1982 respektive centern till folkpartiet 1985 är 
inte endast faktorerna desamma. Faktorernas 
förklarade varians är i det närmaste identiska. 

Skillnaden är att samtliga faktorer har drastiskt 
ökat sina prediktiva värden 1985. 

Beträffande flödet mellan centern och folkpar
tiet 1982 (ej redovisat i rabell) var de ömsesidiga 
styrkerelationerna avgörande. Lokal folkparti
styrka dock betydligt mer väsentlig än centerstyr
ka. D e n lokala centerstyrkan ökade betydligt i 
betydelse som prediktiv faktor 1985 men lokal in
komstnivå var den viktigaste förklaringsfaktorn. 

Centern klarade sig således genomgående då
ligt i resursstarka centerkommuner kring storstä
derna medan partiet klarade sig relativt bra i re
sursfattiga centerkommuner. Klara kommunal
rådseffekter accelererade eller bromsade dessa 
grundläggande effekter (jfr analysen av extrem
kommunerna nedan). Vi kan vidare konstatera 
att centern hade bäst hjälp av sin lokala styrka 
gentemot folkpartiet 1985, att lokal inkomstnivå 
var mest negativ för centern gentemot folkpartiet 
1985 samt att centern såväl 1982 som 1985 klarat 
sig bäst där någon av eller helst både folkpartiet 
och moderaterna varit svaga. 

Tabell 7a. Förklarad varians (R2) för flödena Fp-M(82); M-Fp(85) samt C-M(82); C-Fp(85). 

Mod Folkp Center Inkomst Soc.b Alös Sthlm Tot. förkl. 
styrka styrka styrka nivå nivå nivå sreg varians 

Fp-M 
1979/82 R 2 0.39 0.19 0.10 0.02 0.70 
27% 
M-Fp 
1982/85 R 2 0.10 0.38 0.15 0.02 0.65 
16% 
C-M 
1979/82 R 2 0.08 0.04 0.71 0.01 0.84 
1 1 % 
C-Fp 
1982/85 R 2 0.06 0.04 0.74 0.02 0.86 
16% 

Tabell 7b. Prediktivt värde (B) för flödena Fp-M(82); M-Fp(85) samt C-M<82); C-Fp(85). 

Mod Folkp Center Inkomst Soc. b Alös Sthlm 
styrka styrka styrka nivå nivå nivå sreg 

Fp-M 
1979/82 B 0.37 -0.65 0.10 0.36 
27% 
M-Fp 
1982/85 B -0.12 0.70 0.24 -0.25 
16% 
C-M 
1979/82 B 0.13 -0.07 0.06 0.91 
1 1 % 
C-Fp 
1982/85 B 0.56 -0.15 0.27 2.4 
16% 
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Partistyrka och lojalitetsnivå. 

Om vi avslutningsvis jämför partistyrkans för
klarings- och prediktiva värde för lojalitetsnivån 
kan vi först konstatera att det prediktiva värdet är 
genomgående positivt. Allt annat konstant är en 
större lokal styrka bättre än en mindre. Undanta
get är kategorin övriga partier i kommunalvalet 
1985 där väsentliga inbrytningar gjordes för mil
jöpartiet och lokala partier i kommuner där de ti
digare inte varit representerade. Genombrottet 
var dock inte av den storleksordningen att den 
gav utslag i negativ riktning i den regressions
analysen. I övrigt gäller att partistyrkan är vä
sentligast för de små partierna. För varje pro
centenhet högre lokal styrka för vpk, fp och öv
riga partier 1982 var lojalitetsnivån, ceteris 
paribus, mer än en procent högre i riksdagsvalet. 
Även 1985 är värdet för vpk över 1 %. För fp är 
värdet 0 . 8 % . Med undantag för övriga partier 
1985 är den förklarade variansen i samtliga dessa 
fall över 0.30 vilket är de högsta förklaringsvär
dena för denna faktor för samtliga partier utom 
för moderaterna 1982 med ett förklaringsvärde 
på 0.51. För centern båda åren och för modera
terna 1985 ligger förklaringsvärdet mellan 0.05 
och 0.1. För socialdemokratin ligger förklarings
värdet 1982 på 0.13 och 1985 på 0.05. Orsaken till 
dessa effekter bör vara trösklarna i lokal parti-
storlek som partierna passerar i sin utveckling. 
Lokal representation är den naturliga första tröir 
keln ( 1 . 5 - 4 % ) vanligast strax under 2 % . Nästa 
nivå kommunstyrelserepresentation (ca 8%) 
med allmän nämndrepresentation något högre, 
etc. 

Det är väsentligast för ett parti att forcera de 
lägsta nivåerna. För ett väletablerat parti, även 
lokalt, förlorar partistyrkan i självständig bety
delse för valresultatet utom vad gäller de interna 
relationerna mellan de borgerliga partierna. 

Sammanfattningsvis kan vi konstatera 
att vi har ett storstadsfenomen i valbeteende 

som dock kan relateras till medelinkomstnivå 
men ej till politisk majoritet. 

att egenstyrka är väsentligast för gruppen öv
riga partier och vpk. 

att styrkerelationerna mellan de borgerliga 
partierna, kompletterat med medelinkomstnivå i 
hög grad förklarar och predikterar flödesvariatio
nerna inom det borgerliga blocket. 

att flödet från de borgerliga och de socialistiska 
partierna till gruppen övriga partier såväl 1982 
som 1985 till mycket stor del kan förklaras med 

ett lokalt ekonomiskt missnöje med den egna el
ler bekantas ekonomiska situation. Deprivations-
faktorerna arbetslöshet (ökar flödet) och social
bidragsnivå (ökar flödet) samt befolkningsut
vecklingen (minskar flödet) framträder som 
signifikanta faktorer i vår regressionsanalys såväl 
1982 som 1985. För det borgerliga flödet till öv
riga partier tillkommer även det lokala inflations
måttet servicekostnad (ökar flödet) och lokal in
komstnivå (minskar flödet) som signifikanta fak
torer. 

att flödet mellan de socialistiska och det bor
gerliga blocket i hög grad är relaterat till borger
lig/socialistisk styrka men att deprivationsfakto-
rer hade betydelse 1982 samt att storstadsregio
nerna avvek såväl 1982 som 1985. 

att samtliga faktorer medverkade till att stor
stadsregionerna uppvisade de största flödena så
väl 1982 som 1985. 

aft regressionsanalysen av variationen i den so
cialdemokratiska lojalitetsnivån i samtliga kom
muner i kommunalvalet 1985 klart visar den addi
tiva effekten av samtliga våra ekonomiska in
dikatorer på den socialdemokratiska lojalitets
nivån. En positiv befolkningsutveckling är den 
enda ekonomiska faktorn som påverkar lojali
tetsnivån i positiv riktning. Socialbidrags-, afflu
ence-, arbetslöshets- och kostnadsutvecklingsni
vån förefaller samtliga (i nu nämnd effektord
ning) signifikant ha bidragit till den 
socialdemokratiska förlusten i kommunalvalet 
1985. Vad gäller de politiska faktorerna är parti
styrkans positiva effekt begränsad till de borger
liga kommunerna. Partiet tappade signifikant 
mer (ceteris paribus) i de socialistiska jämfört 
med de borgerliga kommunerna. 

att för centern (särskilt i SI kommunerna) är 
korseffekten av centerns egen styrka och lokal in
komst uppenbar. Faktorerna förklarar 6 0 % av 
variansen (inkomstnivå (40%) , partistyrka 
(20 %)). Om inkomstnivån är 1000 kr högre ten
derar den centerpartistiska lojalitetsnivån att 
sjunka med 1 .1%, om partistyrkan ligger 1 % 
högre höjs lojalitetsnivån med 1 %. För B l kom
munerna är den egna centerpartistiska styrkan 
helt dominant som förklaringsfaktor dock på en 
något lägre prediktiv nivå. 

att i flödesavseende inom det borgerliga block
et avviker Stockholm (särskilt starkt flöde c-fp 
och c-m), Göteborg (särskilt starkt flöde c-fp och 
m-c) samt Malmö (särskilt starkt flöde c-ö). 
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Extremkommuner i valhänseende. Kommunalva
let 1985 

Generellt. Politiska kopplingar. 

Efter denna första presentation av skilda miljö
mässiga (politiska och ekonomiska) effekter skall 
vi vända på analysen och specialgranska de kom
muner 1985 där partierna klarat sig särskilt bra 
eller särskilt dåligt och se om den analysen kan 
komplettera bilden av det kommunala valresulta
tet 1985. 

Först kan.vi konstatera att socialdemokraternas 
valresultat sam varierar endast med vpk:s och ka
tegorin övriga partiers. I 1985 års val har social
demokraterna trettio mycket bra kommunalval 
(dvs med resultat som för partiet är bättre än en 
standardavvikelse över medeltalet för partiet i 
samtliga kommuner), respektive trettiosex myck
et dåliga (sämre än en standardavvikelse under 
medeltalet). I dessa senare trettiosex kommunal
val går kollektivet övriga partier bra (bättre än 
medelvärdet) eller mycket bra i tjugosju. Mot
svarande siffra för vpk är tjugoen. Dessa tenden
ser kvarstår för kommuner med socialistisk majo
ritet. För de bästa socialdemokratiska kommu
nalvalen finns motsvarande tendenser men de är 
inte lika markerade. Vi kan inte finna någon 
koppling mellan extremvalen för s och c. För s 
och m finns en liten tendens till bra val i samma 
kommuner. Sambandet mellan s och fp är främst 
att s klarar sig bäst i kommuner där fp av skilda 
skäl inte lyckas så väl (fattiga). Den omvända 
kopplingen är mycket svagare. Däremot är båda 
tendenserna mycket starkare i de socialistiskt 
styrda kommunerna vilket inte gäller för övriga 
samband ovan. För det moderata valresultatet i 
kommunerna är kopplingen till det folkpartistis-
ka valresultatet tydlig särskilt i extremkommu
nerna. Av fyrtiotvå kommuner där fp klarar sig 
mycket bra går moderaterna dåligt (sämre än me
delvärdet för partiet i samtliga kommuner) eller 
mycket dåligt (sämre än en standardavvikelse un
der medeltalet för partiet) i trettiofem. Den mest 
signifikanta kopplingen är mellan mycket goda 
folkpartival och mycket dåliga moderatval. För 
centern och folkpartiet finns dels ett generellt 
samband ( r = - 0 . 5 ) dels ett kraftigt samband i ex
tremkommunerna. Av trettiofyra kommuner där 
centern klarar sig relativt bra klarar sig folkparti
et dåligt eller mycket dåligt i trettioen. Enda mo
difieringen av sambandet gäller centerns mycket 
dåliga kommuner där även moderaterna får ett 
tillskott av de nya rörliga rösterna. 

Kommunalrådseffekter, politik och ekonomi. 

Resultaten i regressionsanalysen ovan pekade en
tydigt mot att skilda aspekter av lokal socioeko-
nomisk miljö i vissa fall kompletterad med den 
politiska miljöfaktorn förklarar det mesta av va
riationerna kring de generella rikstendenserna i 
varje fall i 1985 års val. 

En närmare granskning av extremresultaten 
för de enskilda partierna förändrar inte bilden 
men förser oss med kompletterande nyanser. Re
sultatet i Järfälla är ett bra exempel: Järfälla är en 
socialdemokratiskt styrd pendlingskommun till 
Stockholm med en extremt hög skattekraft (120), 
hög socialbidragsnivå (1984:8) och en hög kom
munalskatt (31.80). Samtliga faktorer borde, en
ligt det prediktiva mönster som redovisats ovan 
lett till ett dåligt resultat för socialdemokraterna. 
Resultatet blev istället en för 1985 års val unik so
cialdemokratisk uppgång på 5.7%. Orsaken fö
refaller entydig; en sanering av kommunens eko
nomi (genom skattehöjning) från ett underskott 
på ca 60 miljoner till ett överskott och löfte om 
sänkt skatt. 

Vi bör emellertid inte, som påpekas i våra en-
quetesvar (jfr appendix 2), underskatta kommu
nalråds- eller 'Thaléneffekten'; "Thalén sanera-
ren att lita på". Det skall i 1988 års val bli särskilt 
intressant att följa utvecklingen i Järfälla: Är 
"Thalénrösterna" bara utlånade till socialdemo
kraterna eller finner vi tendenser till att de stabi
liseras? 

För övriga socialdemokratiska kommuner med 
det relativt sett bästa resultatet finner vi få kom
munalrådseffekter. Av de femton bästa kommu
nerna för partiet hade endast fyra socialistisk ma
joritet. Åter är den ekonomiska omgivningen 
den bästa prediktorn. I dessa kommuner (Järfälla 
undantaget) är den genomsnittliga skattekraften 
83. Det är märkbart hur partiet stärker sin ställ
ning i resursfattiga områden där partiet tidigare 
varit svagt. I nio kommuner med borgerlig majo
ritet (av de tjugo bästa) var den genomsnittliga 
socialdemokratiska styrkan inte högre"än 28.9 %, 
1982. 

När vi övergår till de femton kommuner där so
cialdemokraterna klarade sig sämst (-11.3 — 6 . 6 ) 
kan man först konstatera att elva hade socialistisk 
majoritet. I dessa hittar vi naturligtvis, i vårt en
kätmaterial, ett antal sk affärer. Den domineran
de bilden är dock den strukturellt likartade ka
raktären där en genomsnittlig skattekraft på 102 
är mest framträdande. Vidare är den genomsnitt
liga socialbidragsnivån i de tjugo bästa kommu-
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nerna 4 % , i de tjugo sämsta 6 . 3 % . Arbetslös
heten är 2.3 resp 3 . 1 % och ungdomsarbetslös
heten 4.7 resp 7 .7%. Generellt visar vår 
flödesanalys att det socialdemokratiska partiet 
klarar sig bättre i s-styrda kommuner där social
bidragsnivån sjunker (förändringsdata 82/85) och 
sämre om nivån stiger oberoende av lokal regim. 
Tendensen är mindre tydlig för ändringar i ar
betslösheten. Min bedömning blir att det 1985 
fanns i ett stort antal relativt resursstarka social
demokratiskt styrda kommuner ett latent miss
nöje som kanaliserades i röstande på övriga parti
er (t ex Skånepartiet), folkpartiet eller vpk. Det 
framgår tydligt av enkäterna att "affärerna" som 
utlöste flödet kunde vara av såväl allvarlig som 
relativt bagatellartad karaktär. Den naturliga för
klaringen till att vi finner en högre potential för 
ett flöde från socialdemokratin med en högre 
skattekraftsnivå är naturligtvis att det kommuna
la och individuella beroendet av staten minskar 
med en högre individuell och kollektiv inkomst
nivå. 

När vi övergår till de moderata extremkommuner
na, vad gäller röstutveckling, kan vi konstatera 
att partiet i fem av de åtta bästa kommunerna är 
dominanta i det styrande borgerliga blocket. I tre 
av dessa genomfördes skattesänkningar just före 
valet i vad som enligt enkätmaterialet allmänt 
uppfattades som goda kommunala ekonomier 
utan nedskärningar. Generellt finns i enkätmate
rialet flera fall där man allmänt pekar på en mo
derat kommunalrådseffekt. I de närmast följande 
sju kommunerna finner vi fem kommuner med 
socialistisk majoritet där fp 1982 hade en genom
snittlig styrka på 2 .9%. Med centern i opinions-
mässig motvind, inget övrigt parti, förefaller mo
deraterna i dessa kommuner varit det enda tro
värdiga alternativet till socialdemokraterna. I 
resterande extrema positiva moderatkommuner 
har antingen centern eller övriga partier gjort ett 
katastrofval. Av de femton kommuner där mode
raterna gick sämst tillhörde sju Göteborgsregio
nen, tre Stockholms- och två fanns i Östergöt
land. I tretton fall var moderaterna största bor
gerliga parti. I ett stort antal fall dominerade 
moderaterna det borgerliga blocket (7 borg, 5 
vågm, 3 soc). Svaga m-råd, liberala traditioner 
och uppgörelser mellan m och s är de förklaringar 
som enkätmaterialet pekar på. För min del före
faller en folkpartitradition i vissa fall tillsammans 
med negativa kommunalrådseffekter vara de tro
ligaste förklaringsfaktorérnä. Déri dominanta 

"göteborgseffekten" är intressant men vi har inte 
tillräckliga data för att uttala oss om dess orsaker 
förutom den kraftiga liberala traditionen. 

För folkpartiets extremkommuner är karaktären 
av framgångar i storstadsregionerna och större 
städer markant. Av de tio främsta är nio att ka
rakterisera som pendlingskommuner eller större 
städer. Särskilt intressant är en grupp socialde
mokratiskt styrda större städer (på listan över 
folkpartiets förändrade resultat hamnar de mel
lan 10-25) med en skattekraft strax över 100. I 
dessa går socialdemokratiska partiet, moderater
na och centern tillbaka och samtliga röster tycks 
gå till folkpartiet. Helsingborg är ett exempel: M 
-1 .6 , C -3 .7 och S -4 .6 = - 9 . 9 . Folkpartiet gick 
fram 10 .4% till 16.1. Det märkliga är emellertid 
att i samtliga fall nådde folkpartiet upp till en ni
vå nästan identisk med den partiet hade 1970. 

Två av folkpartiets framgångskommuner har 
inte karaktären av pendlings eller större städer 
nämligen de industriberoende kommunerna Ti-
bro och Stenungsund. Vårt enquetematerial pe
kar på kommunalrådseffekten som mest trolig i 
Tibrofallet. Beträffande Stenungsund bör Göte
borgseffekten vara förklaringen. Som vi konsta
terat ovan är skattekraften en central prediktor. 
De tjugo bästa fp-kommunerna har en genom
snittlig skattekraft på 101. D e tjugo sämsta på 84. 
De tjugo sämsta består av elva glesbygdskommu
ner, fem industriberoende och fyra kommuner av 
pendlingskaraktär till kommuner av typ Jönkö
ping (Habo). Folkpartiets klassiska framtoning 
(jfr Back/Berglund), liberala traditioner i storstä
derna, hög andel röstande i medelklassen, kamp 
för marginalskattesänkningar och trimning av 
statlig och kommunal sektor är inget som är till
dragande för flertalet av väljarna i de fattiga re
gionerna i Sverige. 

För centern har vi flera fall av klara kommunal
rådseffekter. Det bästa exemplet är de båda bor
gerligt styrda grannkommunerna kring Siljan i 
Kopparbergs län: Mora och Leksand. Kommu
nerna har en mycket likartad kommunalekono
misk, näringspolitisk och politisk struktur med en 
centerstyrka på 35-40 %. Trots detta tillhör Mora 
de tio sämsta och Leksand de tio bästa kommu
nerna för centern. 

Starka centerkommuner återfinns i osannolikt 
stor omfattning både bland de femton bästa och 
de femton sämsta. Av de femton bästa var cen
tern största borgerliga parti i fjöftön, i de femton 
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sämsta är centern största borgerliga parti i åtta. 
Centern är emellertid större genomsnittligt i de 
sämsta (24 .8%, 1982) jämfört med de bästa 
(20.2 %) vilket beror på att vi har elva kommuner 
med borgerligt styre bland de sämsta mot endast 
tre bland de bästa. Skattekraften är 89 för de 
femton sämsta och 84 för de bästa. Skattekraft fö
refaller således inte vara en lika central variabel 
för centerns extremkommuner som för t ex folk
partiets och socialdemokraternas. Större betydel
se, som prediktivt instrument har den närings
ekonomiska fördelningen. D e n är för de femton 
sämsta (8 pendl, 4 div och 3 industrib.) samt för 
de femton bästa (5 glesb, 5 industri, 3 div samt 2 
pendlingskommuner). 

Vi finner i flera fall att liberala traditioner vid 
låg skattekraft haft svårt att slå igenom, vilket va
rit till centerns fördel. Omvända förhållandet har 
gällt centerstarka regioner i storstadsområden 
med hög skattekraft. 

För miljöpartiet håller vår generella förklaring 
även för extremkommunerna. Av miljöpartiets 
tjugo bästa kommuner ställde partiet 1982 inte 
upp i tretton. 

För kategorin övriga partiers framgång är 
kopplingen till det socialdemokratiska partiets 
resultat uppenbar. Socialdemokratiska partiets 
resultat var för de tio bästa kommunerna för ka
tegorin övriga partier - 7 . 4 % (7 socialdemokra
tiskt styrda) men "endast" -4 .2 % för de tio föl
jande (8 socialdemokratiskt styrda). Det är tyd
ligt att det i ett antal socialdemokratiskt styrda 
kommuner fanns ett utrymme som i fallen ovan 
fylldes av kategorin övriga partier. 

Slutsatser och framtida forskning 

Slutsatsen av min analys är att vi har funnit klara 
effekter av den politiska och ekonomiska miljön 
på de politiska partiernas lokala valresultat. Sär
skilt den lokala inkomstnivån tycks 1985 ha inne
burit likartade problembilder för väljarna vilket 
kan ha varit orsaken till de likartade förändring
arna i röstningsbeteendet. Under 50- och 60-talen 
var det i valforskningen populärt att tala om den 
nationella valvinden som blåste lika över fattiga 
och rika valdistrikt. Jag tar inte ställning till rik
tigheten i detta påstående utan konstaterar en
dast att den nationella valvinden har komplette
rats med starka lokala vindar som 1985 var kraf
tigt ekonomiskt relaterade. 

Analysen kan dock enbart ses som hypotes-
genererande. Valen 1982 och 1985 som är kärnan 

i vår analys kanske var av mycket speciell karak
tär med Westerbergeffekten 1985 och den ekono
miska svackan 1982. Resultaten kanske inte är 
generaliseringsbara. Valet 1988 ger oss en första 
test på den frågan. 

Jag måste naturligtvis även fördjupa analysen 
till valdistriktsnivå (ca 1000-1500 röstberättiga
de). I ett första testfall skall jag studera de 152 
Valdistrikten i Malmö kommun. Den ekonomiska 
sociala och politiska homogeniteten i dessa val
distrikt är det första analysobjektet. Bildar de 
nya villasamhällena i Malmö en typ av enhetlig 
social miljö som starkt påverkar röstningen? Är 
de sociala nätverken och kontakterna starkare i 
villasamhällena än i hyresområdena? Det är 
knappast troligt att partipolitiken är en så central 
del av vardagen och de dagliga samtalen som de 
förmodligen var i gamla tiders bruksamhällen (Jfr 
Bergström 1983:31). 

Homogeniteten i valdistrikten bostads-, in
komst- och yrkesmässigt är naturligtvis olika. 
Skilda mått på den socioekonomiska homogeni
teten kommer att kopplas till mått på den politis
ka homogeniteten i valdistrikten. Resultaten i 
min uppsats ovan kan sedan testas på detta nya 
material. 

Därmed är vi väl rustade för att genomföra en 
undersökning på individnivå av valet i Malmö 
kommun. Väljarnas subjektiva upplevelser av sin 
ekonomiska (har du fått det mycket bättre, bätt
re, oförändrat, sämre eller mycket sämre) och so
ciala miljö och deras syn på de politiska partierna 
är naturliga variabler i den analysen. Objektiva 
mått på inkomstnivåer, inkomstförändringar, 
flyttningsmönster och sociala nätverk vore natur
ligtvis av stort värde. Betydligt svårare att fast
ställa är naturligtvis hur dessa miljövariabler har 
påverkat deras individuella röstningsbeteende. 

Idealt skulle jag naturligtvis vilja genomföra 
såväl ekologiska som individbaserade analyser i 
ett urval av kommuner under ett antal val. En så
dan forskning är nödvändig för att arbetet med 
konstruktionen av prediktiva modeller över röst
beteendet skall kunna föras vidare. 

• Ett tack till Humanistisk-Samhällsvetenskapliga 
forskningsrådet (HSFR) för finansiella resurser, 
Sören Holmberg, Göteborg, för tillgången till de 
nationella bytesmatriserna samt Leif Johansson, 
Lund för tillgången till kommundatabasen. 

Appendix 1. "Tekniken innebär i huvudsak föl
jande: Korrelationskoefficienterna mellan samt-
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liga i en analys ingående variabler beräknas och 
med utgångspunkt från den av de oberoende va
riablerna som har högst samvariation med den 
beroende variabeln bestäms en första regres-
sionsekvation. Partialkorrelationskoefficienterna 
mellan den återstående variationen hos den be
roende variabeln och de återstående oberoende 
variablerna beräknas sedan och den oberoende 
variabel för vilken den högsta koefficienten note
ras inkluderas i regressionsekvationen som för 
varje steg skrivs om. Processen fortsätter tills 
samtliga oberoende variabler förts in i regres
sionsekvationen eller tills den högsta kvarvaran
de partialkorrelationskoefficienten får ett icke
signifikant värde. Som slutresultat av beräkning
arna erhålles en regressionsekvation, en uppgift 
om hur stor andel (återgiven som R2) av va
riationen i den beroende variabeln som "förkla
ras" genom att man tillämpar denna regressions
ekvation samt uppgifter om storleken på samtliga 
residualer sedan det avslutande steget genom
förts." (Gustafsson, 1974:115 cit). 

Appendix 2. En enkät har skickats till samtliga 
partier i de kommuner där något parti fick ett re
sultat som tillhörde de tio bästa respektive de tio 
sämsta kommunalvalsresultaten för partiet 1985 
jämfört med 1982.1 detta sammanhang har vi en
dast redovisat spridda illustrativa resultat från 
materialet. Vi återkommer i annat sammanhang 
till en mer grundläggande analys och presenta
tion av enkätundersökningen. 
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